

목 차

영 업 보 고 서	1
-----------------	---

영 업 보 고 서

1. 회사의 개황

1) 회사의 목적

- 1) 각종 자동차 및 동부분품의 제조·판매업
- 2) 각종 중기 및 동부분품의 제조·판매업
- 3) 각종 자동차 및 중기의 수리업
- 4) 자동차 검사대행사업
- 5) 소방기기 제작업
- 6) 수출입업 및 동대행업
- 7) 자동차부품 도매업
- 8) 물품매도확약서 발행업
- 9) 각종 엔진 및 관련 부품의 제조·생산
- 10) 자동차 등록 대행업
- 11) 수출입품의 판매 및 위탁업
- 12) 부동산, 시설, 장비의 매매 및 임대업
- 13) 자동차관리 사업(중고차 매매업, 폐차대행업, 자동차 대여사업)
- 14) 각종 금형 제조·판매업
- 15) 전자상거래 및 인터넷 관련 사업
- 16) 차량정보 사업 등 각종 부가통신과 별종 통신 사업 및 관련기기 판매·임대사업
- 17) 전기 각항의 사업에 부대되는 사업

2) 중요한 사업의 내용

각종 자동차 및 동부분품의 제조·판매업

3) 공장 및 영업소 현황

명 칭	중요 사업내용	소 재 지
평택공장(본점)	차 량 제 조	경기도 평택시 동삭로 455-12 (칠괴동)
창 원 공 장	엔 진 제 조	경상남도 창원시 성산구 공단로474번길 10 (성산동)
서울서비스센터 외 10개	자동차정비 및 부품판매	서울특별시 구로구 구로동로 243 (구로동)

4) 종업원 현황

(사업년도 종료일 현재 기준)

(단위 : 백만원)

직원										소속 외 근로자			비고
사업부문	성별	직원 수					평균 근속연수	연간급여 총액	1인평균 급여액	남	여	계	
		기간의 정함이 없는 근로자		기간제 근로자		합 계							
		전체	(단시간 근로자)	전체	(단시간 근로자)								
자동차 제조 /판매 등	남	4,252	-	9	-	4,261	25	358,107	84	889	156	1,045	-
자동차 제조 /판매 등	여	75	-	1	-	76	17	4,349	57				-
합 계		4,327	-	10	-	4,337	25	362,456	84				-

5) 주식에 관한 사항

1. 발행한 주식의 종류와 수

(단위 : 주, 천원)

주식의 종류	주식 수	금액	구성비	비고
기명식 보통주식	186,956,024	934,780,120	100%	-

2. 자본금 변동상황

(단위 : 주, 천원)

년 월 일	주식의 종류	증(감)자 주식수 및 증(감)자금액		증(감)자 후 주식수 및 자본금		증(감)자 내용
		주식 수	증(감)자금액	주식 수	자본금	
2019.01.26	보통주	11,890,606	59,453,030	149,840,002	749,200,010	유상증자 (제3자배정)
2022.09.02	보통주	-100,669,598	-503,347,990	49,170,404	245,852,020	무상감자
2022.09.03	보통주	93,316,700	466,583,500	142,487,104	712,435,520	유상증자 (제3자배정)
2022.09.19	보통주	-97,420,918	-487,104,590	45,066,186	225,330,930	무상감자
2022.09.21	보통주	73,098,000	365,490,000	118,164,186	590,820,930	유상증자 (제3자배정)
2022.10.21	보통주	41,102,000	205,510,000	159,266,186	796,330,930	유상증자 (제3자배정)
2022.10.22	보통주	7,148,100	35,740,500	166,414,286	832,071,430	유상증자 (제3자배정)
2022.11.08	보통주	1,711,896	8,559,480	168,126,182	840,630,910	유상증자 (제3자배정)
2022.11.10	보통주	-1,170,158	-5,850,790	166,956,024	834,780,120	무상감자

2022.12.20	보통주	20,000,000	100,000,000	186,956,024	934,780,120	유상증자 (제3자배정)
------------	-----	------------	-------------	-------------	-------------	-----------------

3. 주식사무

결산일	12월 31일		
기준일	12월 31일	주주명부폐쇄기간	1월 1일 ~ 1월 10일
공고방법	쌍용자동차 인터넷홈페이지(http://www.smotor.com) 또는 국민일보		
주식업무대행 기관	대리인의 명칭	한국에탁결제원	
	사무취급 장소	서울특별시 영등포구 여의나루로4길 23	

6) 사채에 관한 사항

(단위 : 천원)

사채의 종류	발행일자	발행금액	이자율	발행잔액	상환일자	지급보증 기관
-	-	-	-	-	-	-

※ 해당사항 없음.

2. 영업의 경과 및 성과

1) 영업의 개황

① 내수시장

2022년은 코로나19 재확산, 반도체 부품 수급난, 인플레이션 확대 및 경기 불황 등의 영향으로 국내 자동차산업의 판매물량은 전년 대비 위축되었습니다. 국산차 업계는 2021년 대비 약 3.1% 감소한 139만여대를 판매하였으며, 이중 RV 판매량은 70만여대로, 2021년보다 3.0% 증가하였습니다.

- 승용 : 국내 승용 시장은 경형에서 준대형차급까지 감소하여 전년 대비 13% 감소한 460,690대 판매되었습니다.

- RV : 2022년에도 국내 소비자들의 RV 선호 현상은 이어지며, 판매량은 2021년 607,853대에서 645,175대로 증가하였습니다. 과거 세단의 장점이라 할 수 있는 정숙성, 승차감 등을 RV가 흡수했고 실용성 측면에서도 더장점을 갖춘 상황이라 당분간 국내 소비자들의 RV 선호 현상은 유지될 것으로 전망됩니다.

- 당사는 대외적으로 반도체 부품 수급난, 금리 인상 등의 여파로 국내 자동차 판매 부진에도 불구하고, 렉스턴 스포츠&칸등 상품성 개선 모델뿐만 아니라 신차 토레스를 출시하며, 2021년 대비 22% 증가한 68,666대를 판매하였습니다.

(내수판매, 완성차 기준, 단위 : 대)

구분	2022년	2021년	2020년
티볼리	8,661	11,194	20,713

티볼리에어	2,469	5,341	2,739
렉스턴	3,822	5,547	12,202
렉스턴스포츠	13,827	13,495	19,564
렉스턴스포츠칸	12,078	12,318	13,504
코란도	5,325	8,468	19,166
토레스	22,484	-	-
합계	68,666	56,363	87,888

② 해외시장

2022년 자동차산업은 연초부터 발생한 러시아-우크라이나 전쟁, 중국의 코로나19 봉쇄로 인한 공급망 차질, 반도체 부품 수급 차질, 해상운임 상승과 선복 부족 등 연이은 악재로 수요 대비 공급이 감소하였으나, 하반기에는 반도체 공급망 안정화, 주요시장 회복 등에 힘입어 회복세로 접어들었습니다.

수출 판매 비중이 가장 높은 유럽 자동차 시장은 2022년 1,292만대가 판매되어 전년 대비 6.7% 감소하였습니다. 반도체 수급 정상화로 이월 주문 해소에 따른 판매 증가세, 주요국 차량구매 보조정책 등으로 하반기부터 회복세를 보였습니다. 주요 국가별로는 독일이 전년 대비 2.9% 감소한 281만대, 영국이 5.0% 감소한 191만대, 프랑스가 10.2% 감소한 188만대, 이탈리아가 9.9% 감소한 148만대, 스페인이 6.9%가 감소하여 94만대를 판매하였습니다. (자료 : IHS Markit)

당사는 2022년 해외시장에서 현지판매 증대 및 재고관리 강화로 유럽, 중남미, 아시아/태평양 시장 활성화, 신시장 개척, 기업회생절차 종결에 따른 경영정상화, 및 신차 런칭 (토레스) 등으로 전년 대비 62% 증가한 44,994대 (CKD 300대 별도)를 판매하였습니다. 2022년 1월에는 상품성을 보강한 렉스턴 스포츠 연식변경 모델 출시하였고, 9월에는 정통 SUV 신차 토레스를 출시하였습니다. 11월에는 칠레에서 토레스 글로벌 런칭행사를 개최하여 해외대리점과 지속적인 커뮤니케이션 유지는 물론 해외 시장 공략 강화를 통해 시장회복기를 선제적으로 준비하고 있습니다.

(수출판매, 완성차 기준, 단위 : 대)

구 분	2022 년	2021 년	2020 년
티볼리	6,627	5,460	5,850
티볼리 에어	2,853	1,740	285
코란도	13,052	8,128	7,116
코란도e-motion	187	229	-
토레스	680	-	-
렉스턴	9,142	4,140	1,403
렉스턴 스포츠	4,131	2,578	1,712
렉스턴 스포츠 칸	8,322	5,468	2,990
코란도 스포츠	-	-	80
합계	44,994	27,743	19,436

2) 주요사업부문 또는 제품의 생산현황

(단위 : 대)

사업부문	품목	당기 (제61기)	전기 (제60기)	전전기 (제59기)	비 고
자동차 제조업	RV	115,329	82,009	106,840	코란도, 티볼리, 티볼리에어, 토레스, 코란도 이모션, 렉스턴, 렉스턴스포츠헤, 렉스턴스포츠헤(칸) (코란도 C, 코란도스포츠헤)
합 계		115,329	82,009	106,840	-

3) 제품판매실적

(단위 : 백만원)

사업부문	매출유형	품 목	당기 (제61기)	전기 (제60기)	전전기 (제59기)	비 고
자동차 제 조업	완성차	내 수	1,910,826	1,446,230	2,150,651	-
		수 출	1,071,066	568,986	363,558	-
		소 계	2,981,892	2,015,216	2,514,209	-
	상 품	내 수	229,845	234,925	254,619	-
		수 출	56,439	62,991	67,883	-
		소 계	286,284	297,916	322,502	-
	기 타	내 수	86,881	68,113	70,957	-
		수 출	68,490	35,986	22,121	-
		소 계	155,371	104,099	93,078	-
합 계	내 수	2,227,552	1,749,268	2,476,227	-	
	수 출	1,195,995	667,963	453,562	-	
	합 계	3,423,547	2,417,231	2,929,789	-	

4) 주요설비 신설 및 확장과 자금조달 상황

① 주요설비 신설 및 확장

(단위 : 백만원)

구분	토지	건물 및 구축 물	기계장치	건설중인자산	기타 유형자산	계
기초	706,979	141,981	95,787	43,598	201,964	1,190,309
증감	0	1,770	11,054	(8,614)	80,017	84,227
상각	0	(8,234)	(26,517)	0	(91,671)	(126,422)
기말	706,979	135,517	80,324	34,984	190,310	1,148,114

※ 위 자료는 당해년도 유형자산 증감 변동 현황입니다.

② 자금조달상황

(단위 : 백만원)

구 분	회 차	납입일	공시 등의 자금사용 계획		실제 자금사용 내역		차이발생 사유 등
			사용용도	조달금액	내용	금액	
주권상장법인 사모증자	제54회 유상증자	2022.09.03	기타자금	466,583	회생채권변제	466,583	
주권상장법인 사모증자	제56회 유상증자	2022.09.21	기타자금	365,490	회생채권변제	365,490	-
주권상장법인 사모증자	제57회 유상증자	2022.10.21	운영자금	205,510	공익채권변제	205,510	-
주권상장법인 사모증자	제58회 유상증자	2022.10.22	기타자금	35,740	임금채권변제	35,740	
주권상장법인 사모증자	제59회 유상증자	2022.11.08	기타자금	8,559	회생채권변제	8,559	
주권상장법인 사모증자	제61회 유상증자	2022.12.20	운영자금	100,000	공익채권변제 및 운영자금	100,000	-

3. 모회사, 자회사 및 기업결합 사항 등

1) 모회사 현황

모회사의 상호	KG 모빌리티 홀딩스(주)		
모회사의 주소	서울특별시 중구 통일로 92, 21층(순화동, 케이지타워)		
자 본 금	285,650,000	주요사업	비금융지주회사
소유주식수	110,000,000	소 유 비 율	58.83%
모회사와의 주요 거래 상황	자금거래(차입) 800억원 (2022.05.23 ~ 2022.11.14) 유상증자 : 365,490 백만원 (2022. 09. 21) 유상증자 : 184,510 백만원 (2022. 10. 21)		

2) 자회사 등 현황

자회사 등				당사와의 관계		
상 호	소 재 지	자본금	주요업종	소유주식수	소유비율(%)	거래관계
Ssangyong European Parts Center BV	네덜란드	700,000 (EUR)	자동차 부품 판매	7,000	100%	자동차 부품 수입·판매
에스와이오토캐피탈(주)	한국	200억원	자동차할부금융, 자동차 시설대여등	2,040,000	51%	자동차할부금융, 자동차시설대여 등
Ssangyong Australia PTY Ltd.	호주	5,000,000(AUS)	자동차 수입판매	5,000,000	100%	자동차 수입판매

4. 최근 3년간 영업실적 및 재산상태

1) 요약 연결 손익계산서

(단위 : 백만원)

과 목	제 61 기	제 60 기	제 59 기
	(2022.1.1 ~ 2022.12.31)	(2021.1.1 ~ 2021.12.31)	(2020.1.1 ~ 2020.12.31)
I. 매출액	3,423,341	2,429,327	2,950,181
II. 매출원가	3,136,279	2,371,537	2,870,123
III. 매출총이익	287,062	57,790	80,058
IV. 판매비와관리비	399,012	319,051	529,447
V. 영업이익(손실)	-111,950	-261,261	-449,389
VI. 영업외수익	67,162	22,472	135,443
VII. 영업외비용	36,532	15,995	178,453
VIII. 금융수익	41,032	4,490	3,791
IX. 금융비용	21,832	16,586	17,729
X. 공동기업투자관련이익(손실)	246	931	2,027
XI. 법인세 차감 전 이익(손실)	-61,874	-265,949	-504,310
XII. 법인세비용	-1,740	33	31
XIII. 당기순이익(손실)	-60,134	-265,982	-504,341

2) 요약 연결 재무상태표

(단위 : 백만원)

과 목	제 61 기말	제 60 기말	제 59 기말
	(2022.12.31일 현재)	(2021.12.31일 현재)	(2020.12.31일 현재)
자산			
I. 유동자산	627,159	439,369	546,712
II. 비유동자산	1,374,748	1,415,563	1,221,917
자산총계	2,001,907	1,854,932	1,768,629
부채			
I. 유동부채	401,957	1,346,126	1,260,119
II. 비유동부채	507,047	607,859	596,632
부채총계	909,004	1,953,985	1,856,751
자본			
I. 자본금	934,780	749,200	749,200
II. 기타불입자본	1,051,250	77,231	78,163
III. 기타자본구성요소	223,911	224,136	827
IV. 이익잉여금(결손금)	-1,117,038	-1,149,620	-916,312

자본총계	1,092,903	-99,053	-88,122
부채와 자본총계	2,001,907	1,854,932	1,768,629

3) 요약 별도 손익계산서

(단위 : 백만원)

과 목	제 61 기	제 60 기	제 59기
	(2022.1.1-2022.12.31)	(2021.1.1-2021.12.31)	(2020.1.1-2020.12.31)
I. 매출액	3,423,547	2,417,231	2,929,789
II. 매출원가	3,158,985	2,372,335	2,859,739
III. 매출총이익	264,562	44,896	70,050
IV. 판매비와관리비	382,050	305,588	516,086
V. 영업이익(손실)	-117,488	-260,692	-446,036
VI. 영업외수익	66,982	22,403	135,220
VII. 영업외비용	36,324	15,487	178,475
VIII. 금융수익	40,921	4,485	3,729
IX. 금융비용	21,808	16,566	17,703
X. 법인세차감전순이익(손실)	-67,717	-265,857	-503,265
XI. 법인세비용	0	0	0
XII. 당기순이익(손실)	-67,717	-265,857	-503,265

4) 요약 별도 재무상태표

(단위 : 백만원)

과 목	제 61 기말	제 60 기말	제 59 기말
	(2022.12.31일 현재)	(2021.12.31일 현재)	(2020.12.31일 현재)
자산			
Ⅰ. 유동자산	618,371	439,115	550,862
Ⅱ. 비유동자산	1,360,347	1,410,609	1,213,832
자산총계	1,978,718	1,849,724	1,764,694
부채			
Ⅰ. 유동부채	387,451	1,340,226	1,254,204
Ⅱ. 비유동부채	501,856	604,493	594,813
부채총계	889,307	1,944,719	1,849,017
자본			
Ⅰ. 자본금	934,780	749,200	749,200
Ⅱ. 기타불입자본	1,051,250	77,231	78,163
Ⅲ. 기타자본구성요소	223,495	223,495	0
Ⅳ. 이익잉여금(결손금)	-1,120,114	-1,144,921	-911,686
자본총계	1,089,411	-94,995	-84,323
부채와 자본총계	1,978,718	1,849,724	1,764,694

※ 상기 재무제표는 K-IFRS(연결/별도) 기준에 따라 작성되었습니다.

5. 회사가 대처할 과제

특기사항 없음.

6. 이사 및 감사 등의 현황

성명	성별	출생 년월	직위	등기임원 여부	상근 여부	담당 업무	주요 경력	재직기간	임기 만료일	회사와의 거래관계	타법인 겸직현황 (주1)
곽재선	남	1959.01	회장	사내이사	상근	대표이사	현)KG그룹,이데일리 회장 현)한국무역협회 부회장 현)한국철강협회 부회장	2022.09.28 ~현재	2023.09.27	없음	-
정용원	남	1965.10	사장	사내이사	상근	대표이사	경영위원회 위원	2022.09.28 현재	2023.09.27	없음	-
엄기민	남	1965.04	사장	사내이사	상근	CFO	KG그룹 전략실장 (송실대학교졸업) 케이지이티에스 대표이사	2022.09.28 ~현재	2023.09.27	없음	-
한근태	남	1956.10	사외이사	사외이사	비상근	감사위원회 위원	전)한국리더십센터 소장 전)서울과학종합대학 교수 전)LGD디스플레이 감사위원회 위원 겸 사외이사	-	2022.10.28 ~2023년 정기 주주총회일까지	없음	-
김형철	남	1952.09	사외이사	사외이사	비상근	감사위원회 위원	전)이데일리 대표이사 사장 전)이데일리 문화재단 초대이사장 현)국민대학교 행정대학원 석좌교수	-	2022.10.28 ~2023년 정기 주주총회일까지	없음	-
최소영	남	1969.10	사외이사	사외이사	비상근	감사위원회 위원	전)BCG 한국지사 Seoul Principal 현)경영컨설팅회사 T-Plus대표 현)EY 한영회계법인 경영자문위원	-	2022.10.28 ~2023년 정기 주주총회일까지	없음	-
이백규	남	1961.06	사외이사	사외이사	비상근	-	전)농협 자문위원 전)금융감독위원회 금융규제심사위원회 위원 현)기업가정신연구 재단 부회장 현)예당 이사 현)뉴스1 대표이사	-	-	없음	-

※ 상기 감사위원회 위원은 2022년 10월 28일 서울회생법원의 결정으로 선임되었습니다..

주1) 타법인 겸직현황

구분	직위	겸직회사			비고
		회사명	직위	상근여부	
곽재선	그룹 회장 (대표/사내이사)	KG케미칼(주)	사내이사	상근	-
		KG이티에스(주)	사내이사	상근	-
		이데일리(주)	대표/사내이사	상근	-
		(주)KG에듀원	사내이사	상근	-
		(주)KG할리스에프앤비	사내이사	상근	-
		(주)KG이니시스	사내이사	상근	-
		(주)KG모빌리언스	사내이사	상근	-
엄기민	사내이사 (CFO)	KG모빌리티홀딩스(주)	사내이사	상근	-
		KG이티에스	대표이사	상근	-

7. 대주주 현황

(단위 : 주)

주주 성명	소유주식수	소유비율	회사와의 거래관계	해당 대주주에 대한 회사의 출자현황	비 고
KG 모빌리티홀딩스(주)	110,034,994	58.85%	차입금,유상증자	-	최대주주
제2차모빌리티홀딩스(주)	20,000,000	10.69%	-	-	
Mahindra & Mahindra Ltd	12,429,511	6.65%		-	
제3차모빌리티홀딩스(주)	4,200,000	2.24%	-	-	
에이치엘만도(주)	1,637,606	0.87%	부품매입 등	-	

※ 상기 대주주 현황은 보통주 기준 5인까지 기재.

※ KG 모빌리티홀딩스(주)는 상법상 특수관계인의 소유주식수를 합산 기재

8. 회사, 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자현황

타 회사 명 칭	투자 및 출자회사	다른 회사에 출자한		당사에 출자한 타회사의	
		소유주식수	소유비율(%)	소유주식수	소유비율(%)
Ssangyong European Parts Center BV	당사	7,000	100%	-	-
에스와이오토캐피탈(주)	당사 및 KB Capital	2,040,000	51%	-	-
Ssangyong Australia PTY Ltd.	당사	5,000,000	100%	-	-

※ 상기 회사는 출자지분비율 10% 이상인 회사임.

9. 주요채권자 등

(단위 : 백만원, 주)

채 권 자 명	채 권 액	소유주식수	소유 비율(%)	비 고
-	-	-	-	-

※ 회생계획 인가(2022.08.26) 및 회생담보권 등 현금변제 허가 신청(2022.09.20)에 따라 2022.09.21일 전액 변제 완료하였습니다.

10. 결산기 후에 발생한 중요한 사실

(1) 연결실체는 2023년 3월 10일 이사회 결의에 의거하여 회사 경영상 필요자금 조달 목적으로 제 119회, 120회, 121회 무기명식 전환사채를 다음과 같이 발행할 예정입니다.

종류	사채의 권명 총액(원)	전환(행사)가액(원)	전환(행사) 가능 주식수 (주)	전환(행사) 가능기간
제119회 무기명식 이권부 무보증 사모 전환사채	73,500,000,000	5,040	14,583,333	2024.03.17 ~ 2028.02.17
제120회 무기명식 사모 전환사채	30,000,000,000	5,040	5,952,380	2024.03.24 ~ 2028.02.24

제121회 무기명식 이권부 무보증 사모 전환사채	5,000,000,000	5,040	992,063	2024.03.24 ~ 2028.02.24
합 계	108,500,000,000		21,527,776	

(2) 연결실체는 KB캐피탈과 공동약정에 따라 설립하여 51%의 지분을 보유한 에스와이오토캐피탈(주)의 보유지분 6%(240,000주)를 계열회사인 (주)케이지이니스스에 매각하는 계약을 2023년 3월 10일 체결하였습니다.

11. 기타 영업에 관한 중요한 사실

※ 특이사항 없음